MENSAGEM Nº 074/2020.

Imbituba, 13 de outubro de 2020.

Exmo. Sr.

Antônio Clésio Costa

Presidente da Câmara Municipal de Imbituba

N E S T A

Senhor Presidente,

De acordo com a legislação em vigor, temos a honra de vir à presença de Vossas

Excelências, para encaminhar e submeter à elevada deliberação desse Poder Legislativo, o incluso

Projeto de Lei que Dispõe sobre a suspensão dos prazos de validade dos concursos públicos,

processos seletivos públicos e processos seletivos simplificados municipais durante o estado de

calamidade pública, no Município de Imbituba, e dá outras providencias.

A justificativa a presente proposição encontra-se na Exposição de Motivos da SEAD,

cópia segue em anexo.

Desta forma, certos de podermos contar com o apoio de V.Exa. e dos Nobres Vereadores

e Vereadora, antecipamos nossos agradecimentos.

Rosenvaldo da Silva Júnior

Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

5-
A

3B
B

-9
71

E
-F

56
3

PROJETO DE LEI                             /2020.

Anexo a Mensagem 074, de 13 de outubro de 2020.

Dispõe sobre a suspensão dos prazos de validade dos

concursos públicos, processos seletivos públicos e

processos seletivos simplificados municipais durante

o estado de calamidade pública, no Município de

Imbituba, e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMBITUBA, faço saber que a Câmara Municipal de

Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam suspensos os prazos de validade dos certames públicos (concurso, processo

seletivo público e processo seletivo simplificado) homologados antes da publicação da Lei

Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020.

§ 1º O disposto neste caput se estende aos certames públicos realizados pelo Poder

Legislativo Municipal.

§ 2º A contagem da suspensão inicia-se a partir da data da publicação do Decreto

Legislativo Federal nº 6, de 20 de março de 2020, que reconheceu a ocorrência do estado de

calamidade pública, provocada em razão do novo coronavírus (COVID-19).

§ 3º Os prazos suspensos voltam a correr a partir do término do período de calamidade

pública.

Art. 2º Os certames homologados após a entrada em vigor desta Lei terão seus prazos de

validade suspensos a partir da homologação.

§ 1º Encerrado o estado de calamidade pública, os prazos retornarão a fluir pelo tempo

restante, sem prejuízo de eventual prorrogação do prazo, nos termos do inciso III do art. 37 da

Constituição Federal, do respectivo edital do certame e das demais normas municipais pertinentes.

§ 2º Os prazos suspensos voltam a correr a partir do término do período de calamidade

pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Imbituba, 13 de outubro de 2020.

Rosenvaldo da Silva Júnior

Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

5-
A

3B
B

-9
71

E
-F

56
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E495-A3BB-971E-F563

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSENVALDO DA SILVA JUNIOR (CPF 932.790.199-15) em 13/10/2020 14:55:13 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/E495-A3BB-971E-F563